ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 сентября 2023 года №  820-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», Федеральным законом от 18 марта 2023 года
№ 76-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О почтовой связи» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке возмещения расходов гражданам,
взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего
реабилитированного лица, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 19 мая 2009 года № 148-пп (далее -  Положение о
порядке возмещения расходов на погребение), следующие изменения:

1) в пункте 84 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
выплат» исключить;

2) в приложении к Положению о порядке возмещения расходов на
погребение слова «, или иная организация, осуществляющая доставку выплат»
исключить.

2. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления
социальной выплаты отдельным категориям неработающих граждан,
работавших в сфере физической культуры и проживающих в Иркутской
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 8 декабря 2009 года № 353/132-пп, следующие изменения:

1) в пункте 18 слова «или иными организациями, осуществляющими
доставку выплат,» исключить;

2) в абзаце втором пункта 20 слова «или иной организацией,
осуществляющей доставку выплат» исключить;

3. Внести в пункт 15 Положения о размере, условиях и порядке
предоставления социальных выплат в целях частичного возмещения расходов
по приобретению и установке индивидуальных и общих (для коммунальной
квартиры) приборов учета использования воды и электрической энергии
отдельным категориям граждан, проживающих на территории Иркутской

2

области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от
19 октября 2011 года № 3 19-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «или иные организации, осуществляющие
доставку социальной выплаты,» исключить;

2) в абзаце втором слова «(организаций федеральной почтовой связи
и иных организаций, осуществляющих доставку социальной выплаты)»
заменить словами «либо услуг организаций федеральной почтовой связи».

4. Внести в Положение о предоставлении ежемесячной социальной
выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области и
нуждающимся в процедурах гемодиализа, в 2019 - 2025 годах, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 13 августа 2015 года
№ 395-пп (далее -  Положение о предоставлении ежемесячной социальной
выплаты), следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 14 слова «или иные организации,
осуществляющие доставку ежемесячной социальной выплаты,» исключить;

2) в приложении к Положению о предоставлении ежемесячной
социальной выплаты слова «или иные организации, осуществляющие
доставку ежемесячной социальной выплаты» исключить.

5. Внести в Положение о предоставлении компенсации расходов на
оплату стоимости проезда отдельных категорий граждан в Бийский филиал
имени Михаила Никитовича Наумова Частного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Центр реабилитации
слепых» Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»,
учреждение «Центр восстановительной терапии для воинов-
интернационалистов им. М.А. Лиходея», областное государственное
автономное учреждение социального обслуживания «Реабилитационный
центр «Шелеховский», общество с ограниченной ответственностью «Парк-
Отель «Марат», общество с ограниченной ответственностью «Холтон» и
обратно, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 21 декабря 2015 года № 664-пп (далее -  Положение о предоставлении
компенсации расходов на оплату стоимости проезда отдельных категорий
граждан), следующие изменения:

1) в пункте 17 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
компенсации,» исключить;

2) в приложении 1 к Положению о предоставлении компенсации
расходов на оплату стоимости проезда отдельных категорий граждан слова
«организации почтовой связи или иной организации, осуществляющей
доставку компенсации» заменить словами «организации федеральной
почтовой связи».

6. Внести в Положение о предоставлении инвалидам и ветеранам
Великой Отечественной войны денежной компенсации расходов, понесенных
в связи с капитальным ремонтом жилого помещения, в Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области

3

от 21 января 2016 года № 33-пп (далее -  Положение о предоставлении
инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны денежной
компенсации), следующие изменения:

1) в пункте 28 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
денежной компенсации,» исключить;

2) в приложении 3 к Положению о предоставлении инвалидам и
ветеранам Великой Отечественной войны денежной компенсации слова «или
иными организациями, осуществляющими доставку выплат» исключить.

7. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 31 марта 2016 года № 176-пп «О предоставлении компенсации расходов на
оплату стоимости проезда или бесплатного проезда к месту диагностики и
(или) лечения отдельным категориям граждан, проживающим на территории
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении, и обратно»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении компенсации расходов на оплату
стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области и
нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а
также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к
месту диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации
государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно,
утвержденном постановлением (далее -  Положение о предоставлении
компенсации расходов на оплату стоимости проезда инвалидов):

в пункте 18 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
компенсации,» исключить;

в приложении к Положению о предоставлении компенсации расходов на
оплату стоимости проезда инвалидов слова «или иной организации,
осуществляющей доставку компенсации» исключить;

2) в Положении о предоставлении компенсации расходов на оплату
стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области
и нуждающимся в лечении больным туберкулезом, больным со
злокачественными новообразованиями, беременным женщинам и
родильницам, в том числе несовершеннолетним детям из числа указанных
категорий граждан, а также лицам, сопровождающим несовершеннолетних
детей, к месту лечения в отдельные медицинские организации
государственной системы здравоохранения и обратно, утвержденном
постановлением (далее -  Положение о предоставлении компенсации расходов
на оплату стоимости проезда гражданам, нуждающимся в лечении):

в пункте 18 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
компенсации,» исключить;

в приложении к Положению о предоставлении компенсации расходов на
оплату стоимости проезда гражданам, нуждающимся в лечении, слова «или
иные организации, осуществляющие доставку компенсации» исключить.

8. Внести в Положение о предоставлении отдельным категориям семей
денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору

4

найма жилого помещения частного жилищного фонда на территории
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской
области от 14 июля 2016 года № 433-пп (далее -  Положение о предоставлении
отдельным категориям семей денежной компенсации), следующие изменения:

1) в пункте 19 слова «или иные организации, осуществляющие доставку
компенсации,» исключить;

2) в абзаце втором пункта 24 слова «или иной организацией,
осуществляющей доставку компенсации» исключить;

3) в приложении к Положению о предоставлении отдельным категориям
семей денежной компенсации слова «или иной организации, осуществляющей
доставку компенсации» исключить.

9. Внести в Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к
пенсии спасателям аварийно-спасательных служб Иркутской области,
установленный постановлением Правительства Иркутской области
от 7 февраля 2019 года № 87-пп, следующие изменения:

1) в пункте 16 слова «или иными организациями, осуществляющими
доставку выплат,» исключить;

2) в абзаце втором пункта 20 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат» исключить.

10. Внести в Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к
пенсии работникам противопожарной службы Иркутской области,
установленный постановлением Правительства Иркутской области
от 7 февраля 2019 года № 86-пп, следующие изменения:

1) в пункте 16 слова «или иными организациями, осуществляющими
доставку выплат,» исключить;

2) в абзаце втором пункта 20 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат» исключить.

11. Внести в Положение о порядке установления отдельным категориям
граждан, проживающим на территории Иркутской области, региональной
социальной доплаты к пенсии, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 22 ноября 2019 года № 974-пп, следующие изменения:

1) в пункте 25 слова «, через организации почтовой связи или иные
организации, осуществляющие доставку выплат» заменить словами «либо
через организации федеральной почтовой связи»;

2) в абзаце втором пункта 30 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат» исключить.

12. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям
военнослужащих дополнительных мер социальной поддержки, установленных
Законом Иркутской области от 29 декабря 2022 года № 136-03 «О
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
военнослужащих в Иркутской области», определенный постановлением
Правительства Иркутской области от 29 марта 2023 года № 270-пп,
следующие изменения:

5

1) в абзаце первом пункта 10 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат,» исключить;

2) в абзаце первом пункта 14 слова «или иные организации,
осуществляющие доставку компенсации» исключить;

3) в подпункте 2 пункта 19 слова «или иной организации,
осуществляющей доставку компенсации,» исключить.

13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru